ACTA NÚMERO 28 DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO DE TIZAPÁN EL ALTO, JALISCO, DE FECHA 06 DE MARZO DEL 2014 DOS MIL CATORCE.

En Tizapán el Alto, Jalisco, siendo las 12:48 doce horas con cuarenta y ocho minutos del día 06 seis de marzo del año 2014 dos mil catorce, el C. Presidente Municipal RAMON MARTINEZ MORFIN, el Síndico Municipal ING. JUAN CARLOS CONTRERAS CARDENAS así como los integrantes de este H. Ayuntamiento los C.C. Regidores MARTHA ELVA RUIZ VARGAS,  FRANCISCO JAVIER ARCEO GONZALEZ, PROFRA. ALTA GRACIA FLORES FLORES, DRA. SUSANA DUARTE LOZANO, PEDRO RODRIGUEZ MARIN, ING. CARLOS MATA CEJA, PROFRA. ADRIANA RAMIREZ RAMOS, ARQ. JOSE LUIS TEJEDA HERRERA y ROGELIO CHAVARRIA AGUILAR, en unión del LIC. LUIS ZUÑIGA ZUÑIGA Secretario General de Gobierno Municipal de conformidad con lo dispuesto por los artículos 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 73 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Jalisco así como los numerales 1, 2, 3, 10, 29, 30, 31, 32 y 33, de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, y 70, 71, 72, 73, 74 y 78 del Reglamento de Gobierno Municipal previa convocatoria que se les hizo saber a los comparecientes, se procedió a realizar la presente Sesión Ordinaria, conforme al siguiente:

ORDEN DEL DIA

1.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUORUM LEGAL.

2.- APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DIA.

3.- LECTURA Y FIRMA DE ACTAS ANTERIORES DE AYUNTAMIENTO.

4.- ANALISIS Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LOS GASTOS DE REMODELACIÓN DE OFICINAS DE PRESIDENCIA, AGUA POTABLE Y CATASTRO, SEGURIDAD PUBLICA Y RASTRO CON INFRAESTRUCTURA.

5.- ASUNTOS GENERALES.

DESAHOGO DEL ORDEN DEL DÍA

1.- En uso de la voz el Lic. LUIS ZUÑIGA ZUÑIGA, Secretario General de Gobierno Municipal procede a tomar lista de asistencia de los presentes y se da fe que se encuentran reunidas la totalidad de las personas que se mencionan al inicio de la presente Acta; y de conformidad al artículo 6 fracción II, del Reglamento de Gobierno y Administración Pública del Ayuntamiento Constitucional de Tizapán el Alto, Jalisco, se declara la existencia de Quórum Legal y se declara abierta la Sesión Ordinaria número 28 de fecha 06 seis de marzo del año 2014 dos mil catorce, siendo válidos los acuerdos que en ella se tomen.

2.- Sometido que fue por el Lic. LUIS ZUÑIGA ZÚÑIGA Secretario General, el orden del día a la consideración del Ayuntamiento, en votación económica resultó aprobado por unanimidad de votos.

3.- En uso de la voz el suscrito LIC. LUIS ZÚÑIGA ZÚÑIGA, Secretario General somete a consideración del pleno la disculpa de la lectura de las actas número 25 y 26 de las Sesiones Ordinarias de fechas 02 dos y 31 treinta y uno de enero del 2014 respectivamente, ya que se envío copia simple a cada Regidor, por lo que se omite su lectura, y una vez realizadas las correcciones solicitadas se aprueba por unanimidad y se firma en este momento por cada uno de los que en ella intervinieron, agotándose el presente punto del orden del día.

4.- En uso de la voz el Secretario General solicita la autorización de los C.C. Regidores para que ingrese a la presente sesión el C.P. RAMON PONCE PALOMINO, asesor financiero y explique el presente punto; en uso de la voz el C.P. RAMON PONCE PALOMINO entrega a cada Regidor copias simples donde se plasman las modificaciones al presupuesto 2013 dos mil trece y de las cuales es necesaria su aprobación, las cuales se transcriben de la siguiente manera: 
	
MUNICIPIO DE TIZAPAN EL ALTO

	PERIODO 2012-2015

	MODIFICACION PRESUPUESTO 2013

	 

	CONCEPTO
	PRESUPUESTO 2013
	PRESUPUESTO EJERCIDO 2013
	DIFERENCIA

	EXISTENCIA
	 
	3.505.917,11
	 

	INGRESOS
	 
	 
	 

	IMPUESTOS
	5.070.000,00
	3.499.390,00
	-1.570.610,00

	DERECHOS
	9.500.000,00
	7.297.933,30
	-2.202.066,70

	PRODUCTOS
	950.000,00
	457.142,50
	-492.857,50

	APROVECHAMIENTOS
	260.000,00
	996.233,10
	736.233,10

	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
	40.075.000,00
	51.645.886,74
	11.570.886,74

	INGRESOS POR PRESTAMOS
	0,00
	17.822.235,54
	17.822.235,54

	TOTAL  DE INGRESOS
	55.855.000,00
	81.718.821,18
	25.863.821,18

	TOTAL DE INGRESOS Y EXISTENCIA
	 
	85.224.738,29
	 

	EGRESOS
	 
	 
	 

	SERVICIOS PERSONALES
	26.566.678,00
	27.371.533,28
	804.855,28

	MATERIALES Y SUMINISTROS
	5.521.712,00
	7.161.897,06
	1.640.185,06

	SERVICIOS GENERALES
	12.714.610,00
	11.226.635,12
	-1.487.974,88

	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS
	3.390.000,00
	2.996.343,34
	-393.656,66

	CONVENIOS
	0,00
	38.177,25
	38.177,25

	BIENES MUEBLES E INMUEBLES
	170.000,00
	9.691.439,39
	9.521.439,39

	INVERSION PUBLICA
	5.500.000,00
	18.615.366,38
	13.115.366,38

	DEUDA PUBLICA
	1.992.000,00
	8.123.346,47
	6.131.346,47

	TOTALES
	55.855.000,00
	85.224.738,29
	29.369.738,29




	MUNICIPIO DE TIZAPAN EL ALTO

	PERIODO 2012-2015

	OBRAS AÑO 2013


	No.
	PROGRAMA
	EJECUCIÓN
	LOCALIDAD
	NOMBRE DE LA OBRA
	IMPORTE TOTAL
	FEDERAL
	ESTATAL
	INFRAESTRUC-TURA MUNICIPAL
	MUNICIPAL
	BENEFICIA-RIOS

	1
	RECURSOS PROPIOS
	DIRECTA
	TIZAPAN
	REMODELACION OFICINAS PRESIDENCIA MUNICIPAL
	1.130.304,54
	0,00
	0,00
	0,00
	1.130.304,54
	0,00

	2
	RECURSOS PROPIOS
	DIRECTA
	TIZAPAN
	REMODELACION OFICINAS AGUA POTABLE/
CATASTRO
	434.107,48
	0,00
	0,00
	0,00
	434.107,48
	0,00

	3
	RECURSOS PROPIOS
	DIRECTA
	TIZAPAN
	REMODELACION OFICINAS SEGURIDAD PUBLICA
	502.231,12
	0,00
	0,00
	0,00
	502.231,12
	0,00

	4
	INFRAESTRUC-TURA
	DIRECTA
	VOLANTIN
	PERFORACION Y EQUIPAMIENTO DE POZO DE AGUA POTABLE 
	1.845.382,71
	0,00
	0,00
	1.845.382,71
	0,00
	0,00

	5
	FONDEREG
	DIRECTA
	TIZAPAN
	PAVIMENTO HIDRAULICO DE CALLE VICENTE GUERRERO
	1.143.946,69
	0,00
	676.232,63
	467.714,06
	0,00
	0,00

	6
	FONDEREG
	CONTRATA-DA
	VOLANTIN
	PAVIMENTO PIEDRA AHOGADA DE CALLE HIDALGO
	1.354.996,97
	0,00
	812.998,18
	541.998,79
	0,00
	0,00

	7
	FODIM
	CONTRATA-DA
	TIZAPAN
	PAVIMENTO HIDRAULICO DE CALLE EMILIANO ZAPATA
	1.850.000,00
	0,00
	1.850.000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	CONACULTA
	CONTRATA-DA
	TIZAPAN
	4ta. ETAPA EQUIPAMIENTO DE AUDITORIO EN CASA DE CULTURA
	3.740.398,00
	0,00
	3.740.398,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	3x1 FEDERAL
	DIRECTA
	VILLA EMILIANO ZAPATA
	CONSTRUCCION ANDADOR AL PANTEON 
	2.000.000,00
	500.000,00
	500.000,00
	0,00
	520.000,00
	480.000,00

	10
	FISE
	DIRECTA
	VILLA EMILIANO ZAPATA
	CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR
	1.600.000,00
	0,00
	1.600.000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11
	INFRAESTRUC-TURA
	DIRECTA
	TIZAPAN Y COMUNIDADES
	REVESTIMIENTO Y MANTENIMIENTO DE CAMINOS RURALES
	3.014.000,00
	0,00
	0,00
	3.014.000,00
	0,00
	0,00

	TOTALES
	18.615.367,51
	500.000,00
	9.179.628,81
	5.869.095,56
	2.586.643,14
	480.000,00



Una vez analizadas las modificaciones correspondientes y agotados los comentarios al respecto el suscrito secretario General pone a consideración de los C.C. Regidores la aprobación de la modificación al presupuesto 2013 así como las obras que se realizaron en el año 2013, lo cual es aprobado por unanimidad por lo que se girarán los oficios y certificaciones correspondientes, agotándose el presente punto del orden del día.

5.- ASUNTOS GENERALES.

a).- En uso de la voz el C. RAMON MARTINEZ MORFIN, Presidente Municipal informa que está presente el C. JORGE LUIS CHAVARRIA ZAMBRANO proveedor de la Administración anterior la cual le quedo a deber la cantidad de $86,000.00 (OCHENTA Y SEIS MIL PESOS 00/100 M.N.) informando que el quiere ingresar para platicar con el Ayuntamiento y ver la posibilidad de que se le cubra dicho adeudo por lo que pide el permiso para que ingrese a la presente sesión lo cual es aprobado por unanimidad.  Se le da el uso de la voz al C. JORGE LUIS CHAVARRIA ZAMBRANO, quien manifiesta que está presente por el asunto de dinero que se le debe de la administración pasada y que hablando con el SR. RAMON Presidente actual le comento que desde la primera junta de cabildo de este año se le iba a pagar que solo le trajera al ex presidente Salvador y se lo traje y ya después me dijo que me esperara a la primera junta de cabildo que fue hace un mes y después me hicieron saber que no se me quiso pagar que porque si me pagan se iba a pagar doble vez por lo que Adriana la ex tesorera menciona que en ningún momento se pago que en la Auditoria si esta presentado de que se me debe pero no están como facturas pagadas y la cantidad que se le debe son $86,000.00 (OCHENTA Y SEIS MIL PESOS 00/100 M.N.) y según como no quedo asentado ante cabildo y me dice salvador que quedo en lo de entrega recepción el cheque que se le entrego a Ady de 305 mil pesos que de ahí se le iba a pagar y le dijo salvador que de ahí se le iba a pagar y ramón dijo que estaba de acuerdo si que se me iba a pagar pero que solo se asentara en sesión de cabildo, en uso de la voz el regidor pancho menciona que es algo que se utilizo y viene facturado al municipio, el presidente dice que en esta mesa se quedan asentadas las deudas y el que entra las tiene que recibir, en uso de la voz el Arq. JOSÉ LUIS TEJEDA HERRERA, menciona que veamos la posibilidad en que la deuda se pague sin que haya una repercusión en contra o a cargo a esta administración ya que esto fue una serie de errores consecutivos ya que con el cheque se debieron girar los cheques correspondientes para que lo hubieras cobrado después, el presidente le dice que legalmente el municipio no le debe nada o que le muestre algún documento donde diga que se te debe ya que no quedo esa deuda documentada, en uso de la voz el C. JORGE CHAVARRIA solicita que venga Adriana y explique el que no está pagado aún, el Arq. Le dice que hable con el presidente y que en vez de pagar licenciado pues que baje la cantidad a pagarle, el presidente le dice que es su dinero y es su trabajo propone que se le pague y que si hay algún caso de que la auditoria se lo observe pues que lo va a tener que regresar, en uso de la voz el Presidente Municipal propone se le pague al C. JORGE CHAVARRIA ZAMBRANO la cantidad que le quedo a deber la Administración anterior es por la cantidad de $86,000.00 (OCHENTA Y SEIS MIL PESOS 00/100 M.N.) lo cual es aprobado por unanimidad, por lo que se giraran los oficios y certificaciones, agotándose el presente punto de los asuntos generales.

b).- En uso de la voz el suscrito Secretario General solicita la autorización a los C.C. Regidores para que ingrese a la presente sesión el C.P. RAMON PONCE PALOMINOS, para que explique los comparativos sobre el aumento de los sueldos y la inscripción de los C.C. Regidores al Seguro Social que se solicitaron en anterior sesión, lo cual es aprobado por unanimidad, en uso de la voz el C.P. RAMON PONCE PALOMINOS, dice que ya se había hecho una exposición con respecto al sueldo por lo que entrega una tabla comparativa en relación a un 3% y a un 5% parece ser que ya lo platicaron y yo les dejo los porcentajes, así como lo del seguro social y hace mención que se recibió este mes de febrero por parte del IMMS la invitación al Ayuntamiento para efecto de que todos los empleados estén inscritos en el Seguro Social y se tenga actualizado de la mejor manera la plantilla del personal para evitar que cuando el seguro venga a revisar nos observen algunas omisiones porque no acatamos esta invitación por lo que será necesario tener una visita al seguro y llevar nuestro listado nominal y tratar de hacer lo más apegado a lo que tenemos considerando la situación de los regidores por lo que doy el porcentaje de ustedes para entrar al seguro así como el aumento de un 5% respecto a su sueldo, y es necesario que quede asentado en acta de cabildo porque ya está aprobado el presupuesto 2014 y ahora se tendrán que hacer las modificaciones al mismo  con respecto a lo que autoricen, así mismo se informa que haciendo la inscripción al seguro de los Regidores se les descontará de manera anual la cantidad de $667.82 aproximado, así mismo el sueldo del 3% sería un aumento a 10,110.00 y el 5% que sería $10,305.00, el ARQ. JOSÉ LUIS TEJEDA HERRERA, dice que se pidió que hiciera un presupuesto donde quedarán los meses cerrados de $20,000.00 pesos más los 7 días por los meses que trae 31 días y aparte el pago del IMSS fuera como un aumento también, PONCE dice que aquí está el planteamiento y esto es lo que se les presenta, en uso de la voz el Presidente Municipal propone se realice a los C.C. Regidores el ajuste a la compensación quincenal por la cantidad de $10,000.00 (DIEZ MIL PESOS 00/100 M.N.), así como la afiliación al IMSS de quien lo solicite.  Así mismo al Presidente y Síndico un incremento autorizado del 5% y el ajuste salarial del Secretario con el que percibe la Encargada de Hacienda Municipal; una vez agotados los comentarios a favor de la propuesta el Secretario General pone a consideración de los C.C. Regidores la propuesta quedando aprobada por unanimidad por lo que se girarán los oficios y certificaciones correspondientes, agotándose el presente punto de los asuntos generales.  

c).- En uso de la voz el C. RAMON MARTINEZ MORFIN, Presidente Municipal informa a los C.C. Regidores que el pasado 26 de febrero del año en curso se recibió un oficio por parte de la Delegación Sindical de Pensionados y Jubilados D-IV-043 de Tizapán el Alto, Jalisco, en el cual solicitan apoyo para evento deportivo de fut-bol que se realizará el próximo 26 de marzo a las 10:00 a.m. ya que serán anfitriones del Encuentro Regional de Pensionados y Jubilados, en el que esperan recibir aproximadamente a 425 personas provenientes de diferentes regiones y municipios por lo que solicitan el apoyo económico, las instalaciones de la Unidad Deportiva el pago de árbitros y una ambulancia con elementos de Protección Civil, manifiestan que uno de los mayores gastos será en la preparación de la comida donde erogaran aproximadamente la cantidad de $23,000.00 (VEINTITRES MIL PESOS 00/100 M.N.). En uso de la voz el Presidente Municipal propone que se les apoye con las instalaciones de la Unidad Deportiva, con las instalaciones del casino Ruiz y mobiliario para que ahí realicen su convivio, con el refresco para su evento y con el personal de protección civil para en caso de alguna emergencia; una vez agotados los comentarios a favor de la propuesta el secretario general pone a consideración de los C.C. Regidores quedando aprobado por unanimidad por lo que se girarán los oficios correspondientes, agotándose el presente punto de los asuntos generales. 

Una vez desahogados todos y cada uno de los puntos del Orden del Día aprobados en y para la presente Sesión de Trabajo, se dio por concluida, siendo  las 16:30 dieciséis horas con treinta minutos del día que se inició, levantándose la presente acta, misma que con fundamento en lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley de Gobierno y Administración Pública Municipal, se firma en todas y cada una de las hojas que la integran por el Secretario General y por los C. C. Regidores que en ella intervinieron y que así quisieron hacerlo. Lo anterior para su debida legal constancia y para los fines y usos legales a que corresponda.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - C O N S T E - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   




C. RAMON MARTINEZ MORFIN
PRESIDENTE MUNICIPAL



ING. JUAN CARLOS CONTRERAS CARDENAS
SINDICO MUNICIPAL



C. MARTHA ELVA RUIZ VARGAS
REGIDOR



C. FRANCISCO JAVIER ARCEO GONZALEZ
REGIDOR



PROFRA. ALTA GRACIA FLORES FLORES
REGIDOR



DRA. SUSANA DUARTE LOZANO
REGIDOR



C. PEDRO RODRIGUEZ MARIN
REGIDOR



ING. CARLOS MATA CEJA
REGIDOR



PROFRA. ADRIANA RAMIREZ RAMOS
REGIDOR



ARQ. JOSE LUIS TEJEDA HERRERA
REGIDOR



C. ROGELIO CHAVARRIA AGUILAR
REGIDOR
 


LIC. LUIS ZUÑIGA ZUÑIGA
SECRETARIO GENERAL


[bookmark: _GoBack]LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA NÚMERO 28 DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZAPÁN EL ALTO, JALISCO, DE FECHA 06 DE MARZO DEL 2014. 

